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19 lutego Mikołaj Kopernik obchodzi urodziny. To już 542. rocznica urodzin wielkiego
toruńskiego astronoma.

Tego dnia toruńska uczelnia obchodzi Święto Uniwersytetu [2], które w roku jubileuszu 70-lecia
uczelni będzie miało wyjątkowo uroczysty charakter. 542. rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika
społeczność akademicka i zaproszeni goście będą świętować w Auli UMK przy ul. Gagarina 11 w
Toruniu. Główna uroczystość rozpocznie się o godz. 11:00. Wcześniej o godz. 10:15 Senat UMK
tradycyjnie złoży kwiaty pod pomnikiem patrona Uczelni na Rynku Staromiejskim.

Mikołaj Kopernik – najsłynniejszy i najwybitniejszy mieszkaniec Torunia urodził się w
Toruniu 19 lutego 1473 roku przy ulicy świętej Anny. Dzisiaj to ulica Kopernika 17, a w
budynku mieści się jego muzeum. Sława Kopernika związana jest z opracowaną przez niego
astronomiczną teorią heliocentryczną. Zapewniła ona Kopernikowi miejsce w gronie
najwybitniejszych naukowców w dziejach ludzkości. W Toruniu Kopernik został ochrzczony (w
ówczesnym kościele parafialnym, a dzisiejszej katedrze św. Janów), spędził dzieciństwo i część swojej
młodości.

Rodzice astronoma, Barbara i Mikołaj, mieli czworo dzieci: Andrzeja, Mikołaja, Barbarę i Katarzynę.
Początek dzieciństwa Mikołaj spędził prawdopodobnie w domu przy Rynku Staromiejskim 36 (obecny
Powszechny Dom Towarowy). Po śmierci ojca, Mikołaja, osłabła pozycja materialna jego rodziny i
opiekę nad nią objął zamożny wuj, biskup Łukasz Watzenrode. Edukację Mikołaj rozpoczął w szkole
miejskiej przy kościele św. Jana (róg ulicy Łaziennej i św. Jana). Zdobyte tam solidne podstawy
umożliwiły mu kontynuowanie nauki. Podjął wówczas studia na uniwersyteckim wydziale sztuk
wyzwolonych. W 1491 roku, w wieku 18 lat, Mikołaj pod wpływem wuja Watzenrode rozpoczął studia
na Wszechnicy Krakowskiej. Opuścił wtedy rodzinne miasto, ale nigdy nie zapomniał swojego
pochodzenia.
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Pierwsza redakcja dzieła "De Revolutionibus Orbium Coelestium" ("O obrotach Sfer Niebieskich") była
już gotowa w 1530 roku, jednak z obawy o reakcje władz kościelnych Kopernik nie chciał jej
publicznie ogłosić. Jedynie przybycie do Fromborka młodego profesora matematyki Jerzego Joachima
Retyka, który był zwolennikiem poglądów Kopernika, skłoniło astronoma do opublikowania dzieła.
Ostatecznie drukiem ukazało się ono w marcu 1543 roku. Przedstawiało w racjonalny sposób
rzeczywiste istnienie świata i miało spowodować przewrót w poglądach na budowę wszechświata.
Jednak pod koniec 1542 roku Kopernik ciężko zachorował (wylew krwi i paraliż prawego boku) i nie
mógł nawet oglądać swojego wydrukowanego dzieła.
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24 maja 1543 roku Kopernik zmarł we Fromborku i został pochowany w tamtejszej katedrze. W 1853
roku w Toruniu wzniesiono pomnik ku czci wielkiego astronoma [3], a ulicę, przy której się urodził,
nazwano jego imieniem. Imię wielkiego astronoma nosi jedna z najlepszych polskich
uczelni: Uniwersytet Mikołaja Kopernika [4] w Toruniu oraz producent najsłynniejszych ciastek
polskich: toruńskich pierników - Fabryka Cukiernicza "Kopernik" w Toruniu.
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